

ESTI HIRLAP

1960. MAR 1 9.

244 4,7 milliárd

Budapest idej fejlesztésére

A fővárosi tanács mai ülése

Ma délelőtt az Újvárosháza nagytermében ülést tartott a fővárosi tanács. Az ülésen megjelent Marosán György, az MSZMP Politikai Bizottságának tagja. Az ülést Kovács Pál, a végrehajtó bizottság elnöke helyettese nyitotta meg. A napirend tárgyalása előtt megemlékezett a Tanácsköztársaság kiállításának közelgő negyvenegyedik évfordulójáról, majd bejelentette, hogy a fővárosi tanács két tagja interpellációt nyújtott be a végrehajtó bizottsághoz. Szabó Sándor tanács-tag, a XVIII. kerületi állami telep mellett húzódó nyitott csatorna rendezése és az egész telep városrendezése, Lados Mihályné tanács-tag pedig a XIX. kerületi Malinovszkij úti lakásépítkezés megkezdése tárgyában nyújtott be interpellációt.

A tanácsülés napirendjén három kérdés:

1. A fővárosi tanács idej városfejlesztési terve; előadó Veres József.

2. A Központi Népi Ellenőrzési Bizottság fővárosi osztályának 1960. évi munkaterve; és területátcsatolás a X—XIX. kerület között, szerepel.

A tanácsülés ezután egyperces felállással adózott dr. Huszich Aurél főorvos, a fővárosi tanács tagja emlékének, aki a legutóbbi tanácsülés óta halálozott el.

A napirend előtt megvitatta a fővárosi tanács a legutóbbi tanácsülésen hozott határozatok végrehajtásáról készített beszámolót. A jelentés vitájában többek között felszólalt Marosán György, az MSZMP Politikai Bizottságának tagja, a közti tisztaság problémáinak megoldását sürgette.

Több felszólalás után a tanácsülés elfogadta a jelentést. Ezután az első napirendi pont előadója, Veres József VB-elnök kezdte meg beszámolóját a fővárosi tanács idej városfejlesztési tervéről.

tését. A végrehajtó bizottság az idén megkezdí a második ötéves terv lakásépítkezéseinek előkészületeit, kijelöli a terv-időszak alatt megépülő lakótelepek helyét és meghatározza a szanálásra kerülő területeket. Nagy gondot fordítanak a lakóépületek állagának megóvására is.

Iskolák, színházak

A végrehajtó bizottság elnöke ezután a városrendezési és építési feladatokról beszélt. Részletes

tervek készülnek a belterületi, a lakosságot és a város fejlesztését zavaró ipari üzemek kitelepítésének előkészítésére.

Pályázatokat írnak ki a pest-erzsebeti, a csepeli városközpontok kialakítására és a VIII. kerületben az Orczy tér rendezésére. Rendezésre kerül az épülő Erzsébet-híd tengelyével szemben lévő gellérthegyi feljárdó. Igyekeznünk megszüntetni minél gyorsabban az izléstelen portálokat, reklámokat.

Az év folyamán 15 millió forint előirányzattal több mint 50 helyen korszerűsítjük a közvilágítást. Tovább fejlődik a főváros kulturális ellátottsága is. Az idén

110 általános iskolai és 6 középiskolai osztálytermet létesítünk.

Az óvodai férőhelyek száma az idén 20 540-re emelkedik. Javult az óvónők munkája, több gondot fordítanak a gyermekek gondozására.

Szólt ezután arról, hogy előirányozták a nevelőotthonok bővítését. A színházaknak, a filmeknek, a könyvtáraknak, a művelődési otthonoknak cél tudatosabban kell szolgálniuk a szocialista kultúra fejlesztését.

küzdeniük kell a polgári dekadencia, az eszméi és művészeti igénytelenség, a tudatlanság ellen.

A művelődéspolitikai irányelveknek megfelelően a színházakban több olyan darab kerül majd a közönség elé, amely a szocializmust építő ember problémáival, gondoljaival és örömeivel foglalkozik. A végrehajtó bizottság azt javasolja a tanácsnak, hogy tovább támogassák a munkásakadémiákat, a művelődési otthonokat.

A bolthálózat

Bejelentette, hogy sok egészségügyi intézményt korszerűsítene az idén. A jövőben a fővárosban új körzeti orvosként csak belgyógyász szak képesítésű orvost alkalmaznak. Az év végén az orvosi körzetek száma 732-ről 737-re emelkedik.

Új gyermekélelmezési konyhákat építenek.

A múlt évben a kiskereskedelmi bolthálózat 300 egységgel növekedett. Több külső kerületben az áruellátásban, a boltok felszerelésében még sürgős tennivalók vannak. Az idén a vállalatgazdálkodási és a beruházási keretek nagy részét ezért a külső kerületek bolthálózati hiányosságának megszüntetésére és színvonalának emelésére fordítják. A végrehajtó bizottság intézkedéseket tett, hogy megszűnjének az indokolatlan üzletátépítések.

A jövőben üzletátépítésre csak előzetes gazdasági számítások és műszaki ellenőrzés mellett kerülhet sor. Az ülés tart.

Veres József beszámolója

— Az 1960-as évre előterjesztett városfejlesztési terv az előző évekkel szemben jelentős fejlődést mutat — kezdte beszámolóját Veres József. — Míg a múlt évi városfejlesztési tervben előirányzott feladatok elvégzésére 2,8 milliárd forint állt rendelkezésre, az idén 4,7 milliárd forint, vagyis 1,9 milliárddal több.

Veres József a továbbiakban elmondotta: beruházásra a szövetkezeti lakásépítéssel együtt 1,4 milliárd, az intézmények fenntartására kiadásaira 2,3 milliárd, a községfejlesztési alapra, a társadalmi munkákkal együtt 303 millió a fővárosi vállalatok fejlesztésének alapjára 42 millió forintot irányoztak elő.

— Kulturális téren — folytatta — jelentős fejlődés, hogy az általános iskolai csoportok száma százkilencvennel, a középiskolai tanulócsoportok száma hetvennel emelkedik. Az óvodai férőhelyek száma öt-százszal, a napközi otthoni el-látottak száma pedig százszázszal bővül. Az 1960/61-es iskolai évben további 78 iskolában kerül sor a politéchnikai oktatás bevezetésére.

Helyiipar

A végrehajtó bizottság elnöke a továbbiakban beszámolt a múlt év költségvetésének végrehajtásáról, majd az 1960-as népgazdasági terv főbb budapesti feladatait elemezte. Megállapította: a helyiipar idej termelési értéke 3,6 milliárd forinttal, vagyis 2,1 százalékkal magasabb, mint a múlt évi teljesítés. Hangsúlyozta:

a helyiiparnak jobban kell gondoskodni a lakosság közszükségleti cikkeivel való ellátásáról,

a termelt cikkek választékának bővítéséről, a minőség javításáról, s a szolgáltatási és javítási igények kielégítéséről.

A sütőiparban főleg a péksütemény termelésének növekedésével számolnak. Ezt elősegíti, hogy a végrehajtó bizottság tizenhét fővárosi üzemi en kétműszakos termelést vezetett be. Ezzel az intézkedéssel

a reggeli órákban hétszáz-ezer darabban több péksütemény és nyolc vagonnal több friss kenyér áll a la-

kosság rendelkezésére, mint korábban.

A fővárosi gázellátás fejlesztésére az idén, a múlt évi 160 millióval szemben 172 millió forintot fordítanak. Ez lehetővé teszi, hogy

újabb 17 000 háztartást kapcsoljanak be a gázhálózatba.

A főváros vízellátásával kapcsolatban elmondotta, hogy az idén tovább fejlesztik a víztermelő telepeket, s fokozott ütemben építik a nagy felszíni vízkivételi művet. Tovább bővítik a peremkerületek vízhálózatát is. Ebben az évben ötezer új ingatlant bekötését tervezik a vízhálózatba, amelynek hosszát mintegy hatvan kilométerrel növelik. A csatornahálózatról szólva bejelentette, hogy tervbe vették huszonhat kilométer hosszú új csatornahálózat építését a peremkerületekben, és nyolcszáz ingatlant bekapcsolását a hálózatba.

1960-ban tovább javítják a főváros köztisztaságát.

Erre a célra a népgazdasági beruházási keretből 6,8 millió forintot juttatnak.

A tanács elnöke a továbbiakban a főváros közlekedéséről beszélt. Utalt arra, hogy a főváros idej terve

ötven új villamos motorcsi beszerzésével kívánja növelni

a modern, négytengelyű, nagy befogadóképességű és gyorsjáratú kocsik arányát.

A tervben előirányzott 180 darab autóbusz beszerzése hetvennégy régi kocsit kicserélte, s teszi lehetővé. A 180 kocsiból harmincöt farmotoros lesz, s ezeket a 45-ös vonalán járatják. Az idén beszerzendő négy-száz új taxi is jelentősen javítja majd a főváros közlekedését. Lényegesen növelik az idén az utak építésére és karbantartására fordítható összegeket.

Ezután a lakásépítésről szó-lott. A népgazdasági keretek — állapította meg — lehető-séget adnak arra, hogy

állami költséggel befeje-zék az idén három ezer la-kás építését és megkezdjék további 1980 lakás építési munkálatait.

A szövetkezeti lakásépítési ak-ció keretében az idén 734 la-kást adnak át, s elkezdik továb-bi 1750 szövetkezeti lakás épí-